
 

 

_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 
 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGG N. 1, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021 

Homologa as inscrições do Processo Seletivo Ingresso 2021  

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia, área de concentração 

“Produção do espaço regional e Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando as disposições do Edital nº 

14/PROPP, de 17 de dezembro de 2020, e o Edital de Retificação PROPP nº 20, de 28 de 

janeiro de 2021, RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no Processo Seletivo 

Ingresso 2021: 

Nº inscrição Nome Nível 

2021108000003 ADILSON RIBEIRO DE ARAÚJO Doutorado 

2021109000007 ADRIANA GONÇALVES DA SILVA Mestrado 

2021109000040 ALAN DIEGO DA SILVA PEREIRA (PP) Mestrado 

2021108000019 ALEX SANDRO TOMAZINI Doutorado 

2021108000002 ALFREDO AGUIRRE DA PAIXÃO Doutorado 

2021108000011 ALINE ROBLES BRITO DO NASCIMENTO Doutorado 

2021108000028 ANA CLÁUDIA ARAÚJO DINIZ Doutorado 

2021109000038 ANDERSON APARECIDO SANTOS DA SILVA Mestrado 

2021109000002 ANTONIO IDÊRLIAN PEREIRA DE SOUSA (PP) Mestrado 

2021109000025 APARECIDA DE LOURDES DECHICHI SASAZAWA Mestrado 

2021108000017 BEATRIZ VERA (I) Doutorado 

2021108000029 BRUNO VINICIUS NOQUELLI LOMBARDI Doutorado 

2021108000023 BRYCHTN RIBEIRO DE VASCONCELOS Doutorado 

2021108000018 CÁSSIO ALEXANDRE SARTI FIGUEIREDO Doutorado 

2021109000041 CELSO MACIEL DA SILVA JÚNIOR Mestrado 

2021109000013 CIBELE RUNICHI FONSECA Mestrado 

2021108000045 CLARIANA VILELA BORZONE Doutorado 

2021108000026 CLAUDIA MARIA CANDIDA DA COSTA LUGLI Doutorado 

2021108000014 CLEITON SOARES JESUS (PD) Doutorado 

2021108000042 DALILA TAVARES GARCIA Doutorado 

2021108000020 DANIELLE GUIMARÃES SILVA COIADO Doutorado 

2021109000039 DAYANE LUZIA MAMEDIO DA SILVA (PP) Mestrado 

2021108000035 EDMILSON BATISTA SANTANA Doutorado 

2021108000024 EDUARDO DE SOUZA SANTOS (PP) Doutorado 

2021109000006 ELCIO PESSOA DE SOUZA Mestrado 

2021109000011 ELIZIA RIBEIRO CARDOSO Mestrado 

2021109000037 ENIO ALENCAR DA SILVA  Mestrado 

2021108000012 ÉRICA DOS SANTOS OLIVEIRA Doutorado 

2021108000008 ÉRICA NAYARA SANTANA DO NASCIMENTO Doutorado 

2021109000017 EUSANIA MARCIA NASCIMENTO (PP) Mestrado 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br
http://portal.ufgd.edu.br/


 

 

_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 
 

2021109000016 EUZEBIO DE SOUZA Mestrado 

2021108000005 EVANDRO ANDRÉ FÉLIX Doutorado 

2021108000007 FABIULA DA SILVA Doutorado 

2021108000009 FABRICIO VIANA ALMEIDA Doutorado 

2021108000030 FAGNER LIRA BIZERRA Doutorado 

2021109000021 GUILHERME AURÉLIO CRESTANI MAGALHÃES Mestrado 

2021109000028 IVANA CRISTINA ALVES Mestrado 

2021109000023 JAQUERSON CAVANHA ROSA Mestrado 

2021108000027 JOÃO CARLOS NUNES IBANHEZ (PP) Doutorado 

2021108000016 JOÃO PAULO CARNEIRO DOS REIS Doutorado 

2021109000034 JOÃO VITOR SCREMIN DIAS Mestrado 

2021109000026 JULIANA CARVALHO FRANÇA Mestrado 

2021108000036 JULIANA DOS SANTOS SILVA Doutorado 

2021108000043 KATIA LUZIA SILVEIRA SILVA VIEIRA (PP) Doutorado 

2021108000022 LAURENTINO BERNARDES VIEIRA Doutorado 

2021109000031 LETICIA YUMI TAKATA PEREIRA Mestrado 

2021108000004 LUCI MEIRE CORRÊA ANASTÁCIO Doutorado 

2021108000006 LUZIA DE KASSIA ROCHA DE SOUZA Doutorado 

2021108000037 MAGNO RICARDO SILVA DE CARVALHO Doutorado 

2021109000032 MARCELO PEREIRA DE SOUZA (PP) Mestrado 

2021108000040 MARIANA SANTOS LEMES Doutorado 

2021108000025 MARÍLIA BALDO SIMÕES Doutorado 

2021109000029 MARLI AVELINO DOS SANTOS Mestrado 

2021108000039 MAYK FEITOSA SANTOS (PP) Doutorado 

2021108000031 NAARA SIQUEIRA DE ARAGÃO (PP) Doutorado 

2021109000001 NICOLAS VINICIUS CESARIO DE AGUIAR Mestrado 

2021108000015 PABLO MURYLLO DE OLIVEIRA Doutorado 

2021109000014 PATRICIA TIEME OSAKU Mestrado 

2021109000019 PAULA NARDEY MORIZ DE VASCONCELOS Mestrado 

2021108000034 PAULO ROBERTO DA SILVA Doutorado 

2021109000035 PEDRO ANTONIO ARAUJO DA SILVA Mestrado 

2021109000027 PRISCILA MOREIRA SANTOS Mestrado 

2021108000046 PRISCILLA MONGE BRUGEFF Doutorado 

2021108000032 RENATO DUARTE Doutorado 

2021109000022 RODRIGO DOMINGUES DA COSTA Mestrado 

2021109000004 RODRIGO GAVIOLI DINIZ Mestrado 

2021108000038 RONILSON FARIAS MAJJIONE BALBUENA Doutorado 

2021108000041 ROZILENE CUYATE SOARES Doutorado 

2021109000008 SERGIO RICARDO FERNANDES ZANCHETTA Mestrado 

2021108000033 SIRLEIDE BATISTA DOS SANTOS (PP) Doutorado 

2021109000012 TALITA PÁDUA DIAS Mestrado 

2021109000015 TANIA FÁTIMA AQUINO (I) Mestrado 

2021109000010 TAULY MAYARA TONATTO REZENDE Mestrado 

2021109000018 THIERRY LIMA DE SOUZA Mestrado 

2021109000030 THOMAS HENRIQUE REZENDE MACHADO Mestrado 

2021108000010 TIAGO MACHADO FARIA DE SOUZA Doutorado 

2021109000036 VINICIUS LIMA DE CASTRO ALEM SANTOS Mestrado 

2021108000001 WESLEY DOS SANTOS LIMA Doutorado 

2021108000013 WILLIAM JAMES VENDRAMINI Doutorado 

I - candidato reserva de vagas para indígenas 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br
http://portal.ufgd.edu.br/


 

 

_____________________________________________________________________ 

Programa de Pós-Graduação em Geografia – FCH/UFGD 
(0xx67)3410-2270 E-mail: ppgg@ufgd.edu.br  

Rodovia Dourados/Itahum, km 12 - Caixa Postal 533 – CEP 79.825-070 - Dourados - MS  

 
Faculdade de Ciências Humanas 

Programa de Pós-Graduação em Geografia 
 

PD - candidato reserva de vagas para pessoas com deficiência 
PP – candidato reserva de vagas para negros (pretos e pardos) 

 

2. INFORMAR, que as notas dos anteprojetos de pesquisa serão divulgadas no dia 22 de 

fevereiro de 2021, na página do processo seletivo em Geografia. 

 

Dourados-MS, 11 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

Prof. Dr. Edvaldo Cesar Moretti 
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia  

 
 
 

mailto:ppgg@ufgd.edu.br
http://portal.ufgd.edu.br/

